fapt, pentru eliberarea fraților români aflați sub
stăpânirea monarhiei habsburgice. Din această
perspectivă, activitatea a doi brăileni a fost
remarcabilă. Îl menționăm pe cunoscutul lider
conservator Nicolae Filipescu, președinte al
Federației Unioniste, cel care în data de 15/28
februarie 1915, în sala Dacia, la întrunirea Ligii
pentru Unitatea Politică a Tuturor Românilor
a rostit memorabilele cuvinte rămase în istorie:
Mărirea ce ți-o urăm, Sire, este: să te încoronezi
la Alba Iulia sau să mori pe câmpia de la Turda!1.

Nicolae Filipescu și Traian Țino sunt doar
exponenții unui ansamblu național bine surprins
de Neli Cornea: Tot poporul - de la cei mai
mari din palate, până la cei umili din colibe -,
cuprins de frigurile entuziasmului, era o inimă
și un suflet, dorind înfăptuirea neîntârziată a
idealului național…2, dorință împlinită odată cu
implicarea României în vâltoarea războiului, după
15/28 august 1916. Să mai adăugăm că Nicolae
Filipescu a încetat din viață la 30 septembrie
1916, dar mama sa a avut un rol deosebit în
susținerea cauzei naționale în anii 1916 - 1918.
Astfel, Anastasia Filipescu a condus Societatea
Ortodoxă Națională a Femeilor Române3 care,
prin filialele sale din toată țara, a contribuit la
construirea spitalelor de campanie, la îngrijirea
răniților și a invalizilor de război.

Este atât de cunoscut exemplul lui
Stan Poetaș, generalul erou al Brăilei, născut
în comuna Ulmu, numit de inegalabilul istoric
Constantin Kirițescu erou legendar al armatei
române18, comandantul Brigăzii 17 Infanterie,
ucis mișelește de către bolșevici în dimineața
zilei de 6/19 ianuarie 1919, în localitatea Atachi
(jud. Soroca)19.

În acest context al evidențierii sacrificiului
săvârșit de brăileni pentru desăvârșirea statului
național unitar, un fapt este dincolo de orice tăgadă:
marii brăileni, personalități de marcă ale culturii
române, au dovedit un extraordinar patriotism.

222 - 230; Onisifor Ghibu, Murgoci și Basarabia,
în revista săptămânală Societatea de Mâine, Cluj, 15
- 22 martie 1925.
24 Serviciul Județean Brăila al Arhivelor Naționale,
Fond Protoieria Județului Brăila, An 1917, Dosar 3,
f. 4.
25 Totuși, ultimele posturi germane evacuează orașul
în 11/24 octombrie 1918. C. C. Giurescu, Istoricul
orașului Brăila din cele mai vechi timpuri până as-
tăzi, Editura Științifică, București, 1968, p. 266.

podul Brăiliței, o cruce cu inscripţia: În acest loc,
la 22 iulie 1917, comisarul Alexandru Popovici a
fost împuşcat de trupele germane, jerfindu-se ca
un erou pentru neam26.